bienes al almacén, ni el reporte fotográfico de los bienes, con lo que no se solventa lo 
observado. 

2023-D-30015-19-2083-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,815,900.00 pesos (dos millones ochocientos quince mil novecientos pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación justificativa del 
gasto relativa al acta de entrega-recepción del bien o servicio, los entregables de los

[...]

servicios contratados por concepto de asesorías, estudios y proyectos, la evidencia del 
ingreso de los bienes en el almacén, así como el reporte fotográfico de los bienes 
adquiridos, de dos procedimientos de adquisiciones sin contrato relativas a los equipos de 
generación eléctrica y luminarias suburbanas por 1,200,000.00 pesos (un millón doscientos 
mil pesos 00/100 M.N.); la adquisición de un vehículo Urvan de 14 pasajeros por 765,900.00 
pesos (setecientos sesenta y cinco mil novecientos pesos 00/100 M.N.) y la prestación de 
servicios de auditoría técnica por 850,000.00 pesos (ochocientos cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.),  en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 
párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V y de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, 
Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la